Проект Д О Г О В О РА №

на проведение ресертификации и инспекционных контролей системы менеджмента качества

Акционерное общество «Научно-исследовательский институт электромеханики
(АО «НИИЭМ»), именуемое в дальнейшем  ЗАКАЗЧИК, в лице Генерального директора Артамонова Алексея Артамоновича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и ___________________________________, именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице ______________________________, действующего на основании ___________, с другой стороны, руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 18 июля 2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», и Положением о закупке  товаров, работ, услуг Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» (далее по тексту «Положение»), присоединение к которому принято решением Совета директоров АО «НИИЭМ» (протокол № 91/2021 от 25.06.2021г), в редакции с изменениями, утвержденными решением наблюдательного совета Госкорпорации «Роскосмос» от 9 июня 2021 г. № 47-НС, заключили настоящий Договор (далее по тексту Договор) о нижеследующем
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя выполнение работ
по ресертификации и инспекционным контролям системы менеджмента качества (далее - СМК) ЗАКАЗЧИКА на соответствие требованиям Положений РК-11, РК-11-КТ, РК-98, РК-98-КТ, ГОСТ Р ИСО 9001-2015, стандартов СРПП ВТ, включая ГОСТ РВ 0015-002-2012,
ОСТ 134-1028-2012 с изм. 1.
1.2. Ресертификация и инспекционные контроли СМК проводятся в соответствии
с требованиями ГОСТ Р ИСО/МЭК 17021-1-2017. При этом несоответствия по результатам ресертификации должны быть устранены ЗАКАЗЧИКОМ до окончания срока действия Сертификата соответствия.

1.3. В течение срока действия сертификата ИСПОЛНИТЕЛЬ проводит 2 (два) плановых инспекционных контроля. Первый ИК должен быть проведен не позднее, чем через 12 месяцев
с момента принятия решения о сертификации, а второй ИК - не позднее 24 месяцев с момента выдачи Сертификата. Не позднее, чем за 30 календарных дня до начала проведения работ
по каждому инспекционному контролю, ЗАКАЗЧИК должен подать заявку на проведение инспекционного контроля по установленной форме. ИСПОЛНИТЕЛЬ регистрирует заявку
на ИК и выставляет счет на оплату работ в соответствии с Календарным планом
(Приложение № 1).
1.4. Проведение второго и третьего этапов работ Календарного плана осуществляются только в случае принятия ИСПОЛНИТЕЛЕМ, по результатам первого этапа работ, Решения
о выдаче ЗАКАЗЧИКУ Сертификата соответствия СМК. В случае принятия ИСПОЛНИТЕЛЕМ Решения о мотивированном отказе в выдаче Сертификата, действие настоящего Договора прекращается и дальнейшие работы не проводятся.

1.5. Настоящий Договор вступает в действие с момента подписания и действует
в течение всего срока действия Сертификата (срок действия Сертификата – 3 года с момента выдачи).

1.6. Наименование работ, стоимость и сроки их выполнения определены в Календарном плане (Приложение №1) и Протоколе соглашения о договорной цене (Приложение № 2), которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость работ по Договору составляет в соответствии с Календарным планом (Приложение № 1) и Протоколом соглашения о договорной цене (Приложение № 2) ________________________) (НДС не облагается – «Упрощенная система налогообложения» согласно п. 2 ст. 346.11 гл. 26.2 НК РФ).
Стоимость ресертификации в 2021 году: ________________________
Стоимость первого инспекционного контроля в 2022 году: ____________
Стоимость второго инспекционного контроля в 2023 году: ________________________
2.2. ЗАКАЗЧИК в течение 5 (пяти) банковских дней на основании счета ИСПОЛНИТЕЛЯ перечисляет предварительную оплату в размере 30% от стоимости услуг по соответствующему этапу. Оплата остальной части суммы (70%), причитающейся ИСПОЛНТЕЛЮ производится заказчиком по факту оказания услуг по каждому этапу на основании акта приема-передачи оказанных услуг, и в течение 5 (пяти) банковских дней после получения соответствующего счета ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.3. Днем оплаты по договору считается дата списания денежных средств с расчетного счета ЗАКАЗЧИКА.
2.4. Расчеты по настоящему договору производятся ЗАКАЗЧИКОМ путем перечисления денежных средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ платежными поручениями.
3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
3.1. При завершении работ ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ документы
в соответствии с Календарным планом (Приложение №1) и Акт сдачи-приемки работ.

3.2. ЗАКАЗЧИК в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приемки работ оформляет и направляет ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный Акт сдачи-приемки работ.

3.3. В случае положительного Решения по результатам ресертификации ИСПОЛНИТЕЛЬ передает ЗАКАЗЧИКУ Сертификат соответствия (не позднее срока окончания действия предыдущего сертификата соответствия), в соответствии с требованиями п. 5.5.4.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК несут ответственность в соответствии
с действующим законодательством РФ.

4.2. Стороны при исполнении своих обязательств по настоящему Договору обязуются
не осуществлять действия, нарушающие требования Федерального закона от 25.12.2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4.3. Договор, может быть, расторгнут сторонами досрочно по обоснованным причинам. Уведомление о расторжении настоящего Договора направляется инициирующей стороной другой стороне с указанием причин и даты этого расторжения. Расторжение Договора означает одновременное прекращение действия Сертификата.

4.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность относительно принимаемых решений
в области сертификации СМК в течение всего срока действия Сертификата и, после завершения работ по последнему этапу Календарного плана, имеет право, в случае необходимости (смотреть
п. 5.2.), на проведение внеплановых инспекционных контролей до окончания срока действия Сертификата.

4.5. В случае невыполнения ЗАКАЗЧИКОМ обязательств по установленным срокам финансирования, Договор, по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ, может быть пересмотрен
с уточнением сроков работ.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. ЗАКАЗЧИК обязан:

· обеспечивать соответствие системы менеджмента качества, требованиям нормативных документов, на соответствие которым проводилась ресертификация;

· немедленно информировать Орган по сертификации обо всех изменениях, которые могут оказать влияние на способность СМК соответствовать требованиям стандарта,
на соответствие которому проводилась ресертификация, в том числе:

· юридического, коммерческого, организационного статуса;

· структуры организации и менеджмента (например, ведущего управленческого персонала, принимающего решения, или технического персонала);

· юридического адреса и производственных площадок;

· области деятельности в рамках сертифицированной системы менеджмента;

· - наиболее важных изменениях в системе менеджмента качества или процессах.

· предоставлять по запросу Органа по сертификации любую информацию по аспектам ресертификации, необходимые документы СМК и записи.

5.2. В случаях получения ИСПОЛНИТЕЛЕМ информации о любых серьезных изменениях или нарушениях в рамках сертифицированной СМК, в том числе информации
от надзорных органов и жалоб потребителей на качество продукции, выпускаемой ЗАКАЗЧИКОМ, ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право проводить внеплановые проверки. При этом ИСПОЛНИТЕЛЬ заранее информирует ЗАКАЗЧИКА (не позднее, чем за 10 рабочих дней)
о причинах, сроках и условиях проведения внеплановой проверки. Работы производятся за счет ЗАКАЗЧИКА, на основании отдельного договора на проведение внепланового инспекционного контроля и счета.

По результатам внепланового инспекционного контроля выдается Решение
о подтверждении/приостановлении (аннулировании) действия Сертификата.
5.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК совместно обладают правом собственности
на отчетные документы по аудиту. ЗАКАЗЧИКУ предоставляются 2-й экземпляр соответствующих отчетных документов, оригинал Решения о выдаче (отказе в выдаче) Сертификата соответствия и оригинал Сертификата соответствия (в случае положительных результатов ресертификации СМК), Решение о подтверждении действия сертификата соответствия (после инспекционного контроля).

5.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК обязуются соблюдать конфиденциальность
в процессе проведения работ по ресертификации и инспекционному контролю. Конфиденциальной является информация об условиях и результатах ресертификации, а также информация, полученная в процессе аудита на предприятии. ИСПОЛНИТЕЛЬ делает публичной (доступной для общественности) реестр сертифицированных заказчиков, включающий наименование и адрес предприятия, номер и срок действия Сертификата, информацию о приостановлении действия Сертификата и его аннулировании.

Предоставление любой другой информации, связанной с ресертификацией
и инспекционным контролем СМК, третьим лицам должно осуществляться по согласованию сторон.
5.5. В ходе исполнения Договора стороны обязаны соблюдать требования нормативных правовых актов Российской Федерации о защите государственной тайны, а также берут на себя обязательства по обеспечению сохранности сведений, составляющих государственную тайну,
как в процессе исполнения договора, так и по завершении исполнения, в том числе при досрочном расторжении договора.
5.6. В случае разглашения сведений, содержащих государственную тайну
и конфиденциальных сведений, сторона, виновная в их разглашении, возмещает другой стороне понесенные, в связи с этим убытки.
5.7. ЗАКАЗЧИК обязуется обеспечить необходимые условия для работы экспертов ИСПОЛНИТЕЛЯ на своем предприятии и предоставлять им информацию, необходимую
для выполнения работ в рамках настоящего Договора.

5.8. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется своевременно уведомлять ЗАКАЗЧИКА обо всех изменениях требований к ресертификации и имеет право контролировать выполнение этих требований.

5.9. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право приостановить или отменить действие Сертификата,
а также сузить область сертификации в следующих случаях:

· сертифицированная система менеджмента качества ЗАКАЗЧИКА постоянно или
в значительной мере не может выполнить сертификационные требования, включая требования
к результативности системы менеджмента качества;

· ЗАКАЗЧИК не позволяет проводить инспекционный контроль в установленные сроки
с требуемой периодичностью в соответствии с настоящим Договором;

· ЗАКАЗЧИК добровольно сделал запрос о приостановлении или аннулировании действия Сертификата.

5.10. ЗАКАЗЧИК гарантирует, что в случае приостановления или отмены действия Сертификата воздержится от дальнейших рекламных действий, ссылающихся на наличие Сертификата.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1. Настоящим договором предусматривается досудебный претензионный порядок разрешения споров, возникающих между сторонами в ходе исполнения настоящего Договора.

6.2. Заинтересованная сторона до обращения в суд должна направить другой стороне письменную претензию. Претензия направляется письмом с уведомлением.

6.3. Сторона, получившая претензию, должна в течение десяти рабочих дней с момента получения такой претензии направить на нее ответ.

6.4. Все неурегулированные в досудебном порядке споры, рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством РФ в Арбитражном суде Московской области.
7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. Стороны договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники
и посредники не вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства
и иные ценности сотрудникам и представителям другой стороны с целью оказания влияния
на их действия и решения по договору или получения иных неправомерных преимуществ
в связи с его исполнением.

7.2. Для исполнения договора не допускается осуществлять действия, квалифицируемые как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением,
а также действия, нарушающие требования законодательства по противодействию легализации доходов, полученных преступным путём, и иные коррупционные нарушения - как в отношениях между сторонами договора, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами.

7.3. В случае возникновения у стороны договора реальных оснований полагать
о возможном нарушении данных требований, она должна письменно уведомить об этом другую сторону для принятия мер и разрешения сложившейся ситуации.

7.4. В случае выявления риска коррупционного нарушения по договору, соответствующая сторона должна в течение 10 дней с момента получения уведомления сообщить другой стороне о принятых мерах по исключению этих рисков с приложением соответствующих подтверждений.

7.5. В случае доказанного и бесспорного выявления коррупционного нарушения, допущенного стороной в связи
с исполнением договора, другая сторона вправе
в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, а также потребовать выплаты штрафа в размере 10% от общей цены договора. Односторонний отказ стороны от исполнения договора влечёт его расторжение в соответствии со статьей 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации с момента получения другой стороной уведомления об этом.

7.6. Кроме того, сторона также вправе требовать возмещения в полном объёме всех причинённых убытков (реального ущерба и упущенной выгоды), вызванных односторонним расторжением договора по вине другой стороны.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.2. После подписания настоящего Договора любые письменные и устные обязательства Сторон в отношении друг друга, связанные с Предметом настоящего Договора и не вошедшие
в настоящий Договор, аннулируются.

8.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме в виде дополнительного соглашения по взаимному согласованию Сторон.
9. ПРИЛОЖЕНИЯ

9.1. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемыми частями:

9.1.1. Приложение № 1 – Календарный план;

9.1.2. Приложение № 2 – Протокол соглашения о договорной цене.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

10.1. Адреса и реквизиты сторон.

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ________________________
ЗАКАЗЧИК: АО «НИИЭМ», Панфилова ул., д. 11, г. Истра, Московская область, Российская Федерация, 143502, ИНН 5017084537, КПП 501701001, Расчетный счет: 40702810040440000588 ПАО «Сбербанк», к/с 30101810400000000225, БИК 044525225.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Генеральный директор
АО «НИИЭМ»

	____________

	____________ А.А. Артамонов

Приложение № 1

к договору №

от
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
на проведение ресертификации и инспекционных контролей системы
менеджмента качества АО «НИИЭМ»
	№

п/п
	Наименование этапа
	Результат
	Сроки

исполнения

(начало/

окончание)
	Договорная

цена,

рубли

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение ресертификации

СМК предприятия на соответствие требованиям Положений РК-11, РК-11-КТ, РК-98, РК-98-КТ, ГОСТ Р ИСО 9001-2015, стандартов СРПП ВТ, включая ГОСТ РВ 0015-002-2012,
ОСТ 134-1028-2012 с изм. 1
	Акт о результатах

проверки и оценки СМК; оформленный Сертификат соответствия или мотивированный отказ в его выдаче
	август 2021
сентябрь 2021

	2.
	Проведение первого инспекционного контроля сертифицированной системы менеджмента качества

	Акт о проведенной проверке, Решение по результатам ИК

	не позднее, чем через 12 месяцев с момента принятия решения о ресертификации

	3.
	Проведение второго инспекционного контроля сертифицированной системы менеджмента качества

	Акт о проведенной проверке, Решение по результатам ИК

	не позднее 24 месяцев

с момента выдачи Сертификата

И Т О Г О:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Генеральный директор

АО «НИИЭМ»

	____________ А.А. Артамонов

Приложение № 2
к договору № ___________
от__________________

ПРОТОКОЛ
соглашения о договорной цене на проведение ресертификации
и инспекционных контролей системы менеджмента качества АО «НИИЭМ»
Мы, нижеподписавшиеся, представитель ЗАКАЗЧИКА – ___________________________________________________, с одной стороны, и представитель ИСПОЛНИТЕЛЯ – _____________________________________________, с другой стороны, удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены
в сумме: ____________________________________________________
Стоимость ресертификации в 2021 году: _____________________________________
Стоимость первого инспекционного контроля в 2022 году: ___________________
Стоимость второго инспекционного контроля в 2023 году: ___________________________
Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов
и платежей между ИСПОЛНИТЕЛЕМ и ЗАКАЗЧИКОМ.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Генеральный директор

АО «НИИЭМ»

	____________

	____________ А.А. Артамонов

4